
 

 

 

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПЛАСТОВСКОГО 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                 Р Е Ш Е Н И Е 
 

«   31   »        07        2025 г.                                                                        №150 

О внесение изменений в  Положение об оплате труда 

работников Управления культуры, спорта 

и молодежной политики 

Пластовского муниципального округа 

Челябинской области 

и его подведомственных учреждений 

(за исключением Централизованной бухгалтерии), 

утвержденное решением Собрания депутатов  

Пластовского муниципального округа Челябинской  

области от 27.02.2025 года № 48 

 

 

 

         Рассмотрев  обращение начальника Управления культуры, спорта и 

молодежной политики Пластовского муниципального округа Челябинской 

области М.В. Токаревой о внесении изменений в Положение об оплате труда  

работников Управления культуры, спорта и молодежной политики 

Пластовского муниципального округа Челябинской области и его 

подведомственных учреждений (за исключением Централизованной 

бухгалтерии), утвержденное решением Собрания депутатов Пластовского 

муниципального округа Челябинской области от 27.02.2025 года № 48, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», распоряжением администрации Пластовского муниципального 

округа Челябинской области от 24.06.2025 года № 379-р «Об увеличении 

окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) муниципальных 

учреждений», Уставом Пластовского муниципального округа Челябинской 

области, Собрание депутатов Пластовского муниципального округа 

Челябинской области 



 

 

РЕШАЕТ: 

 

 1. Внести в Положение об оплате труда  работников Управления 

культуры, спорта и молодежной политики Пластовского муниципального 

округа Челябинской области и его подведомственных учреждений (за 

исключением Централизованной бухгалтерии), утвержденное решением 

Собрания депутатов Пластовского муниципального округа Челябинской 

области от 27.02.2025г. № 48 следующие изменения: 

          1.1. Абзац 5 пункта 40 раздела VI. «Особенности формирования 

системы оплаты работников» читать в новой редакции: 

«При определении перечней должностей работников Управления 

культуры и подведомственных учреждений, отнесенных к категории 

административно-управленческого персонала, основного персонала, 

вспомогательного персонала, необходимо использовать приказы 

Министерства культуры Российской Федерации: 

  от 3 сентября 2020 г. N 1055 «Об утверждении перечня должностей, 

относящихся к административно-управленческому персоналу федеральных 

учреждений, находящихся в ведении Министерства культуры Российской 

Федерации»; 

 от 21 октября 2020 г. N  1256 «Об утверждении перечней должностей 

работников, относимых к основному персоналу по видам экономической 

деятельности, для определения размеров должностных окладов 

руководителей федеральных учреждений, находящихся в ведении 

Министерства культуры Российской Федерации»; 

-  от 21 октября 2020 г. N 1257 «Об утверждении перечня должностей и 

профессий, относящихся к вспомогательному персоналу федеральных 

учреждений, находящихся в ведении Министерства культуры Российской 

Федерации». 

          1.2.   Приложения 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 16, 17, 18 читать в новой 

редакции (прилагаются). 

          2. Исполнение настоящего решения возложить на начальника 

Управления культуры, спорта и молодежной политики Пластовского 

муниципального округа  М.В. Токареву. 

3. Контроль исполнения данного решения поручить постоянной 

депутатской комиссии по бюджету и экономике (А.Б. Сакенбаев). 

          4. Настоящее решение вступает в силу с даты принятия и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.07.2025 года. 

          5. Настоящее решения опубликовать в Сетевом издании «Официальный 

сайт газеты «Знамя Октября» (http://plast-gazeta.ru) и разместить на  

 

 

 

 



 

 

официальном сайте администрации Пластовского муниципального округа 

Челябинской области (https://plastrayon.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Пластовского муниципального округа                                          А.Б. Сакенбаев 
 

 

Глава Пластовского  

муниципального округа                                                                    А.Г. Даниелян 

 

  



 

 

Приложение 18 

к Положению об оплате труда 

работников Управления культуры, 

спорта и молодежной политики 

Пластовского муниципального округа 

Челябинской области и его 

подведомственных учреждений (за 

исключением централизованной 

бухгалтерии)  

(в редакции  решения Собрания 

депутатов 

 Пластовского  муниципального 

округа  

Челябинской области 

 от 31.07.2025г. №150) 

 

 

 

Размеры повышающих коэффициентов к минимальному   

окладу и размеры окладов попрофессиональная квалификационная группа  

«Специалист по инструкторной и методической работе в области физической 

культуры и спорта» 

 

 

 Перечень должностей работников, отнесенных к профессиональной 

квалификационной группе«Специалист по инструкторной и методической работе в 

области физической культуры и спорта», установлен приказом Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 21.04.2022 г. № 237н «Об утверждении 

профессиональногостандарта «Специалист по инструкторной и методической работе в 

области физической культуры и спорта» 

 

Квалификационный уровень Оклад (рублей) 

Профессиональная квалификационная группа  

«Специалист по инструкторной и методической работе в 

области физической культуры и спорта» 

 17 287,00 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

 

 

Приложение 1 

к Положению об оплате труда работников 

Управления культуры, спорта и молодежной 

политики Пластовского муниципального округа 

Челябинской области и его подведомственных 

учреждений (за исключением централизованной 

бухгалтерии)  
(в редакции  решения Собрания депутатов 

 Пластовского  муниципального округа  

Челябинской области 

 от 31.07.2025г. №150) 

     

 

 

 

Размеры повышающих коэффициентов к минимальному   

окладу и размеры окладов по профессиональным квалификационным группам 

общеотраслевых профессий рабочих 

 

Перечень профессий рабочих, отнесенных к профессиональным квалификационным 

группам общеотраслевых профессий рабочих, установлен приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 г. № 248н «Об 

утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий 

рабочих». 

 

Профессиональная квалификационная группа 

 «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

Квалификационный уровень Оклад (рублей) 

1 квалификационный уровень  6 055,00 

2 квалификационный уровень 6 359,00 

 

Профессиональная квалификационная группа 

 «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

Квалификационный уровень Оклад (рублей) 

1 квалификационный уровень  6 963,00 

2 квалификационный уровень 7 267,00 

3 квалификационный уровень           7 869,00 

4 квалификационный уровень  8 475,00 

 

 

 

 

 



 

 

  

Приложение 2 

к Положению об оплате труда работников 

Управления культуры, спорта и молодежной 

политики Пластовского муниципального 

округа Челябинской области и его 

подведомственных учреждений (за 

исключением централизованной бухгалтерии) 

(в редакции  решения Собрания депутатов 

 Пластовского  муниципального округа  

Челябинской области 

 от 31.07.2025г. №150) 

 

 

    

 

 

Размеры повышающих коэффициентов к минимальному 

окладу и размеры должностных окладов   по профессиональным квалификационным 

группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

 

Перечень должностей руководителей, специалистов и служащих, отнесенных к 

профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих, установлен приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008г. № 247н 

«Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих». 

 

Профессиональная квалификационная группа 

 «Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

Квалификационный уровень Должностной оклад  

(рублей) 

1 квалификационный уровень  7 468,00 

2 квалификационный уровень 7 745,00 

 

Профессиональная квалификационная группа 

 «Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

Квалификационный уровень Должностной оклад  

(рублей) 

1 квалификационный уровень  8 022,00 

2 квалификационный уровень 8 437,00 

3 квалификационный уровень  9 820,00 

4 квалификационный уровень 10 925,00 

5 квалификационный уровень 11 202,00 

 

 



 

 

 

Профессиональная квалификационная группа 

 «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

Квалификационный уровень Должностной оклад  

(рублей) 

1 квалификационный уровень  11 894,00 

2 квалификационный уровень 12 031,00 

3 квалификационный уровень  12 100,00 

4 квалификационный уровень 12 170,00 

5 квалификационный уровень 12 308,00 

 

Профессиональная квалификационная группа 

 «Общеотраслевые должности служащих четвёртого уровня» 

Квалификационный уровень Должностной оклад  

(рублей) 

1 квалификационный уровень  26 829,00 

2 квалификационный уровень 28 764,00 

3 квалификационный уровень   30 700,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

к Положению об оплате труда работников 

Управления культуры, спорта и молодежной 

политики Пластовского муниципального округа 

Челябинской области и его подведомственных 

учреждений (за исключением централизованной 

бухгалтерии)  

(в редакции  решения Собрания депутатов 

 Пластовского  муниципального округа  

Челябинской области 

 от 31.07.2025г. №150) 

 

 

     

 

 

Размеры повышающих коэффициентов к минимальному 

окладу и размеры должностных окладов 

по профессиональным квалификационным группам 

работников культуры, искусства и кинематографии 

 

Перечень должностей работников культуры, искусства и кинематографии, отнесенных 

к профессиональным квалификационным группам работников культуры, искусства и 

кинематографии, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 31.08.2007 г. № 570 «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, 

искусства и кинематографии». 

 

 

Квалификационная группа 

Должностной 

оклад  

(рублей) 

Профессиональная квалификационная группа «Должности 

технических исполнителей и артистов вспомогательного состава» 10 373,00 

Профессиональная квалификационная группа «Должности 

работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена» 17 287,00 

Профессиональная квалификационная группа «Должности 

работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 20 621,00 

Профессиональная квалификационная группа «Должности 

руководящего состава учреждений культуры, искусства и 

кинематографии» 24 941,00 

 

 

 

  

 

 



 

 

 

 

Приложение 4 

к Положению об оплате труда работников  

Управления культуры, спорта и молодежной политики 

 Пластовского муниципального округа  

Челябинской области и его подведомственных учреждений  

(за исключением централизованной бухгалтерии)  

(в редакции  решения Собрания депутатов 

 Пластовского  муниципального округа  

Челябинской области 

 от 31.07.2025г. №150) 

 

 

Размеры повышающих коэффициентов к минимальному 

окладу и размеры окладов по профессиональным квалификационным группам 

профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии 

 

Перечень профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии, отнесенных к 

профессиональным квалификационным группам профессий рабочих культуры, искусства и 

кинематографии, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 14.03.2008 г. № 121н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и 

кинематографии» 

 

Квалификационная группа Оклад  

(рублей) 

Профессиональная квалификационная группа « Профессии рабочих 

культуры, искусства и кинематографии первого уровня» 10 373,00 

 

Профессиональная квалификационная группа  

« Профессии рабочих 

культуры, искусства и кинематографии второго уровня» 

Квалификационный уровень Оклад (рублей) 

1 квалификационный уровень  10 867,00 

2 квалификационный уровень 11 361,00 

3 квалификационный уровень           11 730,00 

4 квалификационный уровень  12 101,00 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

Приложение 5  

к Положению об оплате труда работников 

Управления культуры, спорта и молодежной 

политики Пластовского муниципального округа 

Челябинской области и его подведомственных 

учреждений (за исключением централизованной 

бухгалтерии)  

(в редакции  решения Собрания депутатов 

 Пластовского  муниципального округа  

Челябинской области 

 от 31.07.2025г. №150) 

 

Размеры повышающих коэффициентов к минимальному   окладу и размеры 

должностных окладов    по профессиональным квалификационным группам 

должностей работников образования 

 

Перечень должностей работников образования, отнесенных к профессиональным 

квалификационным группам должностей работников образования, установлен приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 

05.05.2008г. № 216н  «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

должностей работников образования» 

 

Коэффициент Должностной оклад  

(рублей) 

Профессиональная квалификационная группа «Должности 

работников  

учебно-вспомогательного персонала первого уровня» 

6 792,00 

 

Профессиональная квалификационная группа 

 «Должности работников  

учебно-вспомогательного персонала второго уровня» 

Квалификационный уровень 

 

Должностной оклад  

(рублей) 

1 квалификационный уровень 8 150,00 

2 квалификационный уровень             9 508,00 

 

Профессиональная квалификационная группа  

«Должности педагогических работников» 

Квалификационный уровень 

 

Должностной оклад 

(рублей) 

1 квалификационный уровень 14 941,00 

2 квалификационный уровень 16 299,00 

3 квалификационный уровень 17 657,00 

4 квалификационный уровень 19 015,00 



 

 

 

 

Профессиональная квалификационная группа 

 «Должности руководителей структурных подразделений» 

Квалификационный уровень 

 

Должностной оклад  

(рублей) 

1 квалификационный уровень  10 867,00 

2 квалификационный уровень  12 224,00 

3 квалификационный уровень  13 582,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

Приложение 7 

к Положению об оплате труда работников 

Управления культуры, спорта и молодежной 

политики Пластовского муниципального округа 

Челябинской области и его подведомственных 

учреждений (за исключением централизованной 

бухгалтерии)  

(в редакции  решения Собрания депутатов 

 Пластовского  муниципального округа  

Челябинской области 

 от 31.07.2025г. №150) 

 

 

 

 

 

Размеры окладов должностей работников физической культуры и спорта 

 

 Перечень должностей работников физической культуры и спорта, отнесенных к 

профессиональным квалификационным группам должностей работников физической 

культуры и спорта, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 27.02.2012г. № 165Н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников физической культуры 

и спорта» 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической 

культуры и спорта первого уровня 

Квалификационный уровень 

 

Должностной оклад 

(рублей) 

1 квалификационный уровень 4 916,00 

2 квалификационный уровень  5 163,00 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической 

культуры и спорта второго уровня 

Квалификационный уровень 

Коэффициент 

Должностной оклад 

(рублей) 

1 квалификационный уровень 9 827,00 

2 квалификационный уровень  10 321,00 

3 квалификационный уровень 10 811,00 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

Приложение 8 

к Положению об оплате труда работников 

Управления культуры, спорта и 

молодежной политики Пластовского 

муниципального округа Челябинской 

области и его подведомственных 

учреждений (за исключением 

централизованной бухгалтерии)  

(в редакции  решения Собрания депутатов 

 Пластовского  муниципального округа  

Челябинской области 

 от 31.07.2025г. №150) 

 

 

 

Размеры 

должностных окладов по должностям 

работников физической культуры и спорта 

 
 

Перечень должностей работников физической культуры и спорта, отнесенных к 

профессиональным стандартам, установленных приказом Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации  от 27 апреля 2023 г. № 362н «Об 

утверждении профессионального стандарта «Тренер». 

Профессиональная квалификационная группа «тренер-преподаватель, старший 

тренер-преподаватель, тренер, старший тренер, тренер спортивной сборной команды 

субъекта Российской Федерации (по виду спорта, спортивной дисциплине), старший 

тренер спортивной сборной команды субъекта Российской Федерации (по виду спорта, 

спортивной дисциплине), старший тренер по резерву сборной команды субъекта 

Российской Федерации (по виду спорта, спортивной дисциплине), главный тренер 

спортивной сборной команды субъекта Российской Федерации (по виду спорта, 

спортивной дисциплине)» 

 

Квалификационный уровень 
Должностной 

оклад (рублей) 

5 квалификационный уровень 15 468,00 

6 квалификационный уровень 17 679,00 

7 квалификационный уровень 19 887,00 

8 квалификационный уровень 22 098,00 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C1B1FA51CA0305BCAFB6CA1F09B44428E5C28DECCCC02347DAB43A4A8764330A2F20E40CB588221CB1RDL


 

 

 

  

Приложение 9 

к Положению об оплате труда работников 

Управления культуры, спорта и 

молодежной политики Пластовского 

муниципального округа Челябинской 

области и его подведомственных 

учреждений (за исключением 

централизованной бухгалтерии)  

(в редакции  решения Собрания депутатов 

 Пластовского  муниципального округа  

Челябинской области 

 от 31.07.2025г. №150) 

 

 

 

 

Размеры 

должностных окладов по должностям 

работников физической культуры и спорта 

 

Перечень должностей работников физической культуры и спорта, отнесенных к 

профессиональным стандартам, установленных приказом Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 21 апреля 2023 г. № 237н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Специалист по инструктивной и методической работе в 

области физической культуры и спорта». 

 

Профессиональная квалификационная группа 

 «Инструктор по спорту, старший инструктор-методист» 

 

Квалификационный уровень 
Должностной 

оклад (рублей) 

4 квалификационный уровень 13 833,00 

5 квалификационный уровень 15 468,00 

6 квалификационный уровень 17 679,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C1B1FA51CA0305BCAFB6CA1F09B44428E5C28DECCCC02347DAB43A4A8764330A2F20E40CB588221CB1RDL


 

 

 

 

Приложение 10 

к Положению об оплате труда работников 

Управления культуры, спорта и 

молодежной политики Пластовского 

муниципального округа Челябинской 

области и его подведомственных 

учреждений (за исключением 

централизованной бухгалтерии)  

(в редакции  решения Собрания депутатов 

 Пластовского  муниципального округа  

Челябинской области 

 от 31.07.2025г. №150) 

 

 

 

Размеры 

должностных окладов по должностям 

работников физической культуры и спорта 

 

Перечень должностей работников физической культуры и спорта, отнесенных к 

профессиональным стандартам, установленных приказом Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации    от 28 марта 2019 г. № 194н «Об 

утверждении профессионального стандарта «Спортсмен». 

 

Профессиональная квалификационная группа 

 «Спортсмен, спортсмен-ведущий, спортсмен-инструктор» 

 

Квалификационный уровень 
Должностной 

оклад (рублей) 

3 квалификационный уровень 10 298,00 

4 квалификационный уровень 13 833,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C1B1FA51CA0305BCAFB6CA1F09B44428E5C28DECCCC02347DAB43A4A8764330A2F20E40CB588221CB1RDL


 

 

 Приложение 11 

к Положению об оплате труда 

работников Управления культуры, спорта 

и молодежной политики Пластовского 

муниципального округа Челябинской 

области и его подведомственных 

учреждений (за исключением 

централизованной бухгалтерии)  

(в редакции  решения Собрания 

депутатов 

 Пластовского  муниципального округа  

Челябинской области 

 от 31.07.2025г. №150) 

 

 

 

Размеры 

должностных окладов по должностям 

работников физической культуры и спорта 

 

Перечень должностей работников физической культуры и спорта, отнесенных к 

профессиональным стандартам, установленных приказом Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 27 апреля 2023 г. № 363н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Руководитель организации (подразделения организации), 

осуществляющей деятельность в области физической культуры и спорта». 

 

Профессиональная квалификационная группа 

 «Руководитель организации (подразделения организации), осуществляющей 

деятельность в области физической культуры и спорта» 

 

Квалификационный уровень 
Должностной 

оклад (рублей) 

6 квалификационный уровень 16 999,00 

7 квалификационный уровень 19 121,00 

            8 квалификационный уровень 21 247,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C1B1FA51CA0305BCAFB6CA1F09B44428E5C28DECCCC02347DAB43A4A8764330A2F20E40CB588221CB1RDL


 

 

 

 

 

Приложение 16  

к Положению об оплате труда работников 

Управления культуры, спорта и 

молодежной политики Пластовского 

муниципального округа Челябинской 

области и его подведомственных 

учреждений (за исключением 

централизованной бухгалтерии)  

(в редакции  решения Собрания депутатов 

 Пластовского  муниципального округа  

Челябинской области 

 от 31.07.2025г. №150) 

 

 

Размеры окладов должностей работников сферы научных исследований и разработок 

 

 Перечень должностей работников сферы научных исследований и разработок, 

отнесенных к профессиональным квалификационным группам должностей работников, 

установлен приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 03.07.2008г. № 305н «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп должностей работников сферы научных исследований и 

разработок» 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей научных работников и 

руководителей структурных подразделений 

 

Квалификационный уровень Должностной оклад 

(рублей) 

1 квалификационный уровень 23 213,00 

2 квалификационный уровень  23 336,00 

3квалификационный уровень 23 460,00 

4квалификационный уровень 23 707,00 

5квалификационный уровень 23830,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                 

Размеры повышающих коэффициентов к минимальному   

окладу и размеры окладов по профессиональным квалификационным группам 

должностей работников, осуществляющих деятельность в области гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах 

 

Перечень должностей работников, осуществляющих деятельность в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах, установлен приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 27.05.2008 г. № 242н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников, осуществляющих 

деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

 

 

Профессиональная квалификационная группа второго уровня 

 

Квалификационный уровень Оклад (рублей) 

2 квалификационный уровень 6 495,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 17 

к Положению об оплате труда работников 

Управления культуры, спорта и 

молодежной политики Пластовского 

муниципального округа Челябинской 

области и его подведомственных 

учреждений (за исключением 

централизованной бухгалтерии)  

(в редакции  решения Собрания депутатов 

 Пластовского  муниципального округа  

Челябинской области 

 от 31.07.2025г. №150) 

   

 


